636. Sans parler des lois civiles, qui étaient parfaitement adaptées aux besoins du peuple, eu égard au temps et au pays, les institutions de Moïse comprennent le dogme, le culte et la morale. Sous le rapport du dogme, quoi de plus grand, de plus sublime que ce que dit ce législateur, de Dieu et de l'homme? Il nous donne Dieu comme créateur de l'univers : « Au commencement, « Dieu créa le ciel et la terre (1). » Il nous le représente comme étant celui qui *est*, comme l'être par excellence, l'Être des êtres, la plénitude de l'Être et de toute perfection. « Je suis celui qui suis, « dit le Seigneur à Moïse ; tu diras aux enfants d'Israël : Celui qui « *est* m'a envoyé vers vous (2). » Ainsi, Moïse nous fait connaître ce nouveau nom de Dieu, ce grand nom, ce nom terrible, mystérieux, incommunicable, qui n'était connu d'aucun homme vivant. Il nous parle d'un Dieu unique, éternel, tout-puissant, dont la providence embrasse tout ce qui respire. « Considérez que je suis « le Dieu unique, qu'il n'y en a point d'autre que moi ; c'est moi « qui fais mourir, et c'est moi qui fais vivre ; c'est moi qui blesse, « et c'est moi qui guéris ; et nul ne peut se soustraire à mon pouvoir (3). » Il publie ses œuvres, sa justice et sa sainteté : « Les « œuvres de Dieu sont parfaites, et toutes ses voies sont pleines « d'équité : Dieu est fidèle dans ses promesses ; il est éloigné de « toute iniquité ; il est rempli de justice et de droiture (4). »

637. La raison s'est-elle élevée par ses propres forces jusqu'à cette notion de la nature et des attributs de l'Être suprême? N'est-ce pas dans les écrits de Moïse, dans les livres saints, que nous avons puisé ces connaissances, dont les rationalistes s'efforcent vainement de faire honneur à la philosophie? Laissons parler un déiste : « Quand, dans le silence des préjugés, je compare les différents systèmes de religion qui partagent le monde, je trouve, « dit Rousseau, que celui de la révélation est le plus simple et le plus « raisonnable, et qu'il ne lui manque, pour réunir tous les suffrages, « que d'avoir été proposé le dernier. Je suppose, en effet, qu'aujourd'hui que nos prétendus philosophes ont épuisé leurs bizarres « systèmes de forces, de chances, de fatalité, de nécessité, d'atomes,

(1) *In principio creavit Deus cœlum et terram. Genes., c. I, v. 1.* — (2) *Dixit Deus ad Moysen : EGO SUM QUI SUM. Ait : Sic dices filiis Israël : QUI EST MISIT ME AD VOS. Exod., c. III, v. 14.* — (3) *Videte quod ego sim solus, et non sit alius Deus præter me : ego occidam, et ego vivere faciam ; percutiam, et ego sanabo, et non est qui de manu mea possit eruere. Deuteron., c. xxxii, v. 39.* — (4) *Dei perfecta sunt opera, et omnes viæ ejus judicia ; Deus fidelis et absque ulla iniquitate, justus et rectus. Ibid., v. 4.*